
COMMISSIONE PARLAMENTARE
DI INCHIESTA

sulle attività illecite connesse al ciclo dei rifiuti

S O M M A R I O

Audizione del presidente di Legambiente Lazio, Lorenzo Parlati, del vice segretario nazionale
di Ambiente e Vita, Sonia Giglietti, del presidente del WWF Lazio, Vanessa Ranieri
(Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 114

Audizione del Commissario straordinario dell’ARPA Lazio, Corrado Carruba (Svolgimento e
conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 115

Audizione del procuratore della Repubblica presso il tribunale di Tivoli, Luigi De Ficchy
(Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 115

Audizione dell’assessore alle politiche del territorio e tutela ambientale della provincia di
Roma, Michele Civita (Svolgimento e rinvio) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 116

Audizione del sindaco di Roma, Gianni Alemanno (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . 116

AVVERTENZA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 116

Martedì 22 giugno 2010. — Presidenza
del presidente Gaetano PECORELLA, indi
del vicepresidente Candido DE ANGELIS,
indi del presidente Gaetano PECORELLA.

La seduta comincia alle 10.

Il deputato Gaetano PECORELLA, pre-
sidente, propone che la pubblicità dei la-
vori sia assicurata anche mediante l’atti-
vazione dell’impianto audiovisivo a cir-
cuito chiuso. Non essendovi obiezioni, ne
dispone l’attivazione.

Audizione del presidente di Legambiente Lazio,

Lorenzo Parlati, del vice segretario nazionale di

Ambiente e Vita, Sonia Giglietti, del presidente del

WWF Lazio, Vanessa Ranieri.

(Svolgimento e conclusione).

Il deputato Gaetano PECORELLA, pre-
sidente, dopo brevi considerazioni prelimi-

nari, introduce l’audizione del presidente
di Legambiente Lazio, Lorenzo Parlati, che
ringrazia per la sua presenza.

Lorenzo PARLATI, Legambiente Lazio,
svolge una relazione.

Interviene, per porre quesiti e formu-
lare osservazioni, il deputato Gaetano PE-
CORELLA, presidente.

Lorenzo PARLATI, Legambiente Lazio,
risponde ai quesiti posti.

Il deputato Gaetano PECORELLA, pre-
sidente, ringrazia il presidente Parlati per
il contributo fornito e dichiara conclusa
l’audizione. Quindi, dopo brevi considera-
zioni preliminari, introduce l’audizione del
vice segretario nazionale di Ambiente e
Vita Lazio, Sonia Giglietti, che ringrazia
per la sua presenza.

Martedì 22 giugno 2010 — 114 — Commissione di inchiesta



Sonia GIGLIETTI, Ambiente e Vita La-
zio, svolge una relazione.

Interviene, per porre quesiti e formu-
lare osservazioni, il deputato Gaetano PE-
CORELLA, presidente.

Sonia GIGLIETTI, Ambiente e Vita La-
zio, risponde ai quesiti posti. Chiede
quindi che l’audizione prosegua in seduta
segreta.

Gaetano PECORELLA, presidente, preso
atto che la Commissione concorda, di-
spone che l’audizione prosegua in seduta
segreta.

(I lavori proseguono in seduta segreta;
escono dall’aula i rappresentanti di Legam-
biente Lazio e del WWF Lazio. Indi i lavori
riprendono in seduta pubblica).

Il deputato Gaetano PECORELLA, pre-
sidente, ringrazia la dottoressa Giglietti per
il contributo fornito e dichiara conclusa
l’audizione. Quindi, dopo brevi considera-
zioni preliminari, introduce l’audizione del
presidente del WWF Lazio, Vanessa Ra-
nieri, che ringrazia per la sua presenza.

Vanessa RANIERI, WWF Lazio, svolge
una relazione.

Interviene, per porre quesiti e formu-
lare osservazioni, il deputato Gaetano PE-
CORELLA, presidente.

Vanessa RANIERI, WWF Lazio, ri-
sponde ai quesiti posti.

Il deputato Gaetano PECORELLA, pre-
sidente, ringrazia la presidente Ranieri per
il contributo fornito e dichiara conclusa
l’audizione.

La seduta, sospesa alle 11, riprende alle
11.05.

Audizione del Commissario straordinario dell’ARPA

Lazio, Corrado Carruba.

(Svolgimento e conclusione).

Il deputato Gaetano PECORELLA, pre-
sidente, dopo brevi considerazioni prelimi-

nari, introduce l’audizione del Commissa-
rio straordinario dell’ARPA Lazio, avvo-
cato Corrado Carrubba, che ringrazia per
la sua presenza.

Corrado CARRUBBA, Commissario
straordinario dell’ARPA Lazio, svolge una
relazione.

Intervengono, per porre quesiti e for-
mulare osservazioni, i deputati Gaetano
PECORELLA, presidente, e Antonio Rug-
ghia (PD).

Corrado CARRUBBA, Commissario
straordinario dell’ARPA Lazio, risponde ai
quesiti posti.

Il deputato Gaetano PECORELLA, pre-
sidente, ringrazia l’avvocato Carrubba per
il contributo fornito e dichiara conclusa
l’audizione.

La seduta, sospesa alle 11.35, riprende
alle 11.45.

Audizione del procuratore della Repubblica presso

il tribunale di Tivoli, Luigi De Ficchy.

(Svolgimento e conclusione).

Il deputato Gaetano PECORELLA, pre-
sidente, dopo brevi considerazioni prelimi-
nari, introduce l’audizione del procuratore
della Repubblica presso il tribunale di
Tivoli, dottor Luigi De Ficchy, accompa-
gnato dal sostituto procuratore Luca Ra-
macci, ringraziandoli per la loro presenza.

Luigi DE FICCHY, procuratore della
Repubblica presso il tribunale di Tivoli e
Luca RAMACCI, sostituto procuratore della
Repubblica presso il tribunale di Tivoli,
svolgono relazioni.

Intervengono, per porre quesiti e for-
mulare osservazioni, i deputati Gaetano
PECORELLA, presidente, e Antonio RUG-
GHIA (PD).

Martedì 22 giugno 2010 — 115 — Commissione di inchiesta



Luigi DE FICCHY, procuratore della
Repubblica presso il tribunale di Tivoli,
risponde ai quesiti posti.

Il deputato Gaetano PECORELLA, pre-
sidente, ringrazia il dottor De Ficchy e il
dottor Ramacci per il contributo fornito e
dichiara conclusa l’audizione.

La seduta, sospesa alle 12.35, riprende
alle 13.25.

Audizione dell’assessore alle politiche del territorio

e tutela ambientale della provincia di Roma,

Michele Civita.

(Svolgimento e rinvio).

Il senatore Candido DE ANGELIS, pre-
sidente, dopo brevi considerazioni prelimi-
nari, introduce l’audizione dell’assessore
alle politiche del territorio e tutela am-
bientale della provincia di Roma, Michele
Civita, che ringrazia per la sua presenza.

Michele CIVITA, assessore alle politiche
del territorio e tutela ambientale della pro-
vincia di Roma, svolge una relazione.

Interviene per una precisazione il de-
putato Antonio RUGGHIA (PD).

Il senatore Candido DE ANGELIS, pre-
sidente, ringrazia l’assessore Civita per il
contributo fornito e, concorde l’interes-
sato, rinvia il seguito dell’audizione ad
altra data.

La seduta, sospesa alle 13.45, riprende
alle 13.50.

Audizione del sindaco di Roma, Gianni Alemanno.

(Svolgimento e conclusione).

Il deputato Gaetano PECORELLA, pre-
sidente, dopo brevi considerazioni prelimi-
nari, introduce l’audizione del sindaco di
Roma, onorevole Gianni Alemanno, che è
accompagnato dall’amministratore dele-

gato dell’AMA Spa, Franco Panzironi, rin-
graziandoli per la loro presenza.

Gianni ALEMANNO, sindaco di Roma,
svolge una relazione.

Franco PANZIRONI, amministratore
delegato AMA Spa, interviene per una pre-
cisazione.

Intervengono, per porre quesiti e for-
mulare osservazioni, i deputati Gaetano
PECORELLA, presidente, Antonio RUG-
GHIA (PD) e il senatore Candido DE
ANGELIS (PDL).

Gianni ALEMANNO, sindaco di Roma,
risponde ai quesiti posti.

Il deputato Gaetano PECORELLA, pre-
sidente, ringrazia il sindaco Alemanno e il
dottor Panzironi per il contributo fornito
e dichiara conclusa l’audizione. Essendo
imminenti votazioni presso l’Assemblea
della Camera, avverte che, concordi gli
interessati, le previste audizioni del co-
mandante del NOE dei Carabinieri di
Roma, capitano Pietro Rajola Pescarini e
del Procuratore della Repubblica di Vi-
terbo, dottor Alberto Pazienti, nonché il
seguito dell’audizione dell’assessore al-
l’ambiente della provincia di Frosinone,
Fabio De Angelis, avranno luogo in altra
data.

La seduta termina alle 14.15.

AVVERTENZA

Il seguente punto all’ordine del giorno
non è stato trattato:

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO

DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta della Commissione è pubblicato in un
fascicolo a parte.

Martedì 22 giugno 2010 — 116 — Commissione di inchiesta


